
 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

УДЕРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
От 29.04.2025г  №35.1 

д.Ползиковка 

 

Об утверждении отчета об  исполнении бюджета 

муниципального образования«Удеревский сельсовет» 

Черемисиновского района 

Курской области за 2024год. 
 

Руководствуясь п.1 п.п.2 ст.22 Устава муниципального образования 

«Удеревское сельское поселение» Черемисиновского муниципального 

района Курской области и Законом Курской области № 109-ЗКО  «Об 

областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы» от 

13.12.2023г., Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Удеревский сельсовет» Черемисиновского района Курской 

области № 60.2 от 14.12.2016года (в редакции решений от 23.10.2018г.№ 

14.5, от 30.04.2020 № 36.2, от 26.05.2021 №51.3, от 25.01.2022 №59.2), 

Собрание депутатов Удеревского сельсовета Решило: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Удеревский сельсовет» Черемисиновского района Курской 

области за 2024 год: 

- по кодам классификации доходов бюджета Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области.  

 (Приложение 1),  

- по разделам и подразделам классификации расходов бюджета  

Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области. 

(Приложение 2), 

- источникам финансирования дефицита по кодам классификации 

источников финансирования дефицита бюджета.(Приложение 3). 

2. Направить настоящее решение Собранию депутатов Удеревского 

сельсовета и в ревизионную комиссию. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Удеревского сельсовета                                                   Н.И.Писарева 

 

Врио главы Удеревского сельсовета                              Л.А. Берлизова 

 



 

 

                                                              Приложение №1 

              к решению Собрания депутатов 

Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района 

от29.04.2025г.№35.1 

 

                              Исполнение доходов бюджета Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области за 2024 год 
Наименование показателя в 

соответствии с отчетом об 

исполнении бюджета Удеревского 

сельсовета 

Код экономической 

классификации 

План на 

2024год, 

тыс. руб. 

Исполнено 

2024г., 

тыс. руб.  

% исполнения 

к плану на 

2024г. 

 

ДОХОДЫ ВСЕГО: 

  

2335,4 

 

2335,8 

 

100,0 

Налоговые и неналоговые 

доходы 

1 00 00000 00 0000 000 974,8 975,2 100,0 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 00 0000 000 5,7 5,9           100,0 

Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000         119,1 119,1          100,0 

Налоги на имущество 1 06 00000 00 0000 000 837,8 838,0 100,0 

Налог на имущество физических 

лиц 

1 06 01000 00 0000 000 19,6 19,7 100,0 

Земельный налог 1 06 06000 00 0000 000 818,2 818,3 100,0 

Доходы, получаемые в виде арендной 

либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование 

государственного и муниципального 

имущества(за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий в том числе 

казенных) 

1 11 05000 00 0000 120 12,2 12,2 100,0 

Безвозмездные поступления 2 00 00000 00 0000 000 1360,6 1360,6 100,00 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 000 1316,6 1316,6 100,0 

Дотации бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муници-

пальных образований 

2 02 01000 00 0000 000 858,0 858,0          100,0 

Дотации бюджетам на поддержку 

мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

2 02 15002 00 0000 000 670,4 670,4 100,0 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

2 02 16001 00 0000 000 187,6 187,6 
        100,0 

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

2 02 30000 00 0000 000 135,1 135,1 100,0 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

2 02 35118 00 0000 000       135,1 135,1 100,0 

Иные межбюджетные трансферты 202 40000 00 0000 150 323,5           323,5 100,0 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

202 400 14 10 0000150 323,5 323,5 100,0 



 

 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

Прочие безвозмездные поступления 
2 07 00000 00 0000 151 

 

         44,0 

 

44,0 

 

100 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 2 07 05030 10 0000 151 
 

         44,0 

 

            44,0 

 

100 

                                                                                        

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    Приложение №2 

                                                                    к решению Собрания депутатов 

                                                    Удеревского сельсовета 

                                                          Черемисиновского района 

От 29.04.2025 №35.1 

 

Исполнение расходов бюджета Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области за 2024 год 
Наименование Код экономической 

классификации 

План на 

2024 год, 

тыс. руб. 

Исполнено 

за2024г., 

тыс. руб.  

% 

исполне-

ния к 

плану на 

2024г. 

 

РАСХОДЫ ВСЕГО: 

  

2666,6 

 

2414,0 

 

90,5 

Общегосударственные расходы 01 00 0000000 000 000   2053,3 1803,7 87,8 

Функционирование высшего должностного 

лица муниципального образования 

01 02 0000000 000 000  448,0 448,0 100 

Функционирование высших органов 

исполнительной власти, местных 

администраций 

01 04 7300000 000 000 959,5 959,5 100 

Функционирование правительства РФ высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов РФ 

01 04 7300000 000 000 6,0 6,0 100 

Функционирование представительных органов 

муниципальных образований 

01 06 0000000 000 000 19,9 19,9 100 

Другие общегосударственные расходы 01 13 0000000 000 000 618,9 370,3 59,8 

Национальная оборона 02 00 0000000 000 000 135,1 135,1 100 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 0000000 000 000 135,1 135,1 100 

Национальная экономика 04 00 0000000 000 000  223,5 223,5 100 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 0000000 000 000 100,0       100,0 100 

Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 000 100,0     100,0     100 

Социальная политика 10 00 0000000 000 000 151,7     151,7      100 

Пенсионное обеспечение 10 01 0000000 000 000 151,7 151,7 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
                                                                                       Приложение №3 

                                                                     к решению Собрания депутатов 

Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района 

№  от ..2025г. 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  

Удеревского сельсовета Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской 

области за 2024 год 
 

Наименование Код источника 

финансирования по 

бюджетной 

классификации 

План на 

2024 год 

Исполнено 

за 2024г. 

% 

исполнения 

к плану на 

2024 год 

Увеличение остатков средств, всего 01 05 00 00 00 0000 000 -2 335,4 -2 641,8 100 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселения 

01 05 02 01 10 0000 510 -2 335,4 -2 641,8 100 

Уменьшение остатков средств, всего 01 05 00 00 00 0000 000   2 666,6 2 720,0 100,0 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселения 

01 05 02 01 10 0000 610   2 666,6 2 720,0 100,0 

Источники финансирования 

дефицита бюджета - всего 

 90 00 00 00 00 0000 000 331,2 78,2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка 

к проекту Решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета 

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области за 2024 год» 
Годовой отчет об исполнении бюджета Удеревского сельсовета за 2024 год 

подготовлен Администрацией Удеревского сельсовета в соответствии с требованиями, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального 

образования «Удеревский сельсовет» Черемисиновского района Курской области, 

Решением Собрания депутатов Удеревского сельсовета «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании «Удеревский сельсовет» 

Черемисиновского района Курской области». 

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Удеревского сельсовета 

Администрацией Удеревского сельсовета представляются: 

1) проект Решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета об утверждении 

отчета об исполнении бюджета Удеревского сельсовета Черемисиновского района за 2024 

год; 

2) пояснительная записка к проекту Решения Собрания депутатов Удеревского 

сельсовета об утверждении отчета об исполнении бюджета Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района за 2024 год; 

3) бюджетная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством 

Российской Федерации для органа, организующего исполнение бюджета Удеревского 

сельсовета.(Формы:117;121;123;120.) 

Проект Решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета «Об утверждении 

отчета об исполнении бюджета Удеревского сельсовета Черемисиновского района за 2024 

год» составлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и включает следующие данные: 

- доходы бюджета Удеревского сельсовета за 2024 год; 

- расходы бюджета Удеревского сельсовета за 2024 год; 

- источники финансирования дефицита бюджета Удеревского сельсовета за 2024 

год; 

Годовая бухгалтерская отчетность представлена в установленные сроки. В 

отчетности соблюдены контрольные соотношения, установленные Министерством 

финансов Российской Федерации. 

Исполнение бюджета осуществлялось на основе Решения Собрания депутатов 

Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 15.12.2023г. №17.1 

«О бюджете Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026годов» с учетом изменений и дополнений, внесенных в 

указанное Решение, а также в соответствии с федеральными и областными нормативными 

правовыми актами, нормативными правовыми актами района и поселения, 

регламентирующими бюджетный процесс. 

Исполнение бюджета Удеревского сельсовета за 2024 год составило по доходам – 

2 335,8 тыс. рублей, по расходам – 2 414,0 тыс. рублей. По результатам исполнения 

бюджета Удеревского сельсовета сложился дефицит в сумме -246,1 тыс. рублей. 

Основные показатели бюджета Удеревского сельсовета за 2024 год характеризуются 

следующими данными: 

(тыс. рублей) 

Наименование 
Исполнение 

за 2023 год 

Исполнение 

за 2024 год 
Отклонение 

Доходы, всего 2 110,7 2 335,8 225,1 

в том числе:    

Налоговые и неналоговые доходы 855,3 975,2 119,9 

Безвозмездные поступления 1255,4 1360,6 105,2 



 

 

из них:    

Дотация на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 
216,0 187,6  

Расходы, всего            1 869,1           2 414,0 544,9 

Расходы бюджета Удеревского сельсовета на приобретение основных средств 

составили в 2024 году 0,00 рублей  

Расходы бюджета Удеревского сельсовета по разделу «Общегосударственные 

вопросы», в том числе содержание органа местного самоуправления, составляют 18,5 

процента в общих расходах бюджета Удеревского сельсовета. 

Бюджет Удеревского сельсовета не имеет просроченных долгов перед 

поставщиками товаров (работ) и услуг для бюджетных нужд. 

Заимствование бюджетных кредитов муниципальным образованием в 2024 году не 

производилось. По состоянию на 01.01.2025г. муниципальное образование 

муниципального долга не имеет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к решению Собрания депутатов  

Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района  

от 28.03..2025г. №34.1  

 

CОСТАВ КОМИССИИ 

 

по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района «Об утверждение отчета об исполнении бюджета Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района» за 2024 год». 

 

 

1. Берлизова Любовь Александровна – заместитель Главы Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района - председатель комиссии. 

 

2. Лыков Евгений Витальевич– депутат Собрания депутатов Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района. 

 

3. Писарева Надежда Ивановна – депутат Собрания депутатов Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН  

решением Собрания депутатов 

Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района  

от 28.03.2025г. №34.1  

 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района «Об утверждение отчета об исполнении бюджета 

Удеревского сельсовета Черемисиновского района» за 2024 год». 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

регулирует вопросы участия граждан в обсуждении обнародованного проекта решения 

Собрания депутатов Удеревского сельсовета Черемисиновского района «Об утверждение 

отчета об исполнении бюджета Удеревского сельсовета Черемисиновского района» за 

2024 год». 

2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района «Об утверждение отчета об исполнении бюджета Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района» за 2024 год». начинается со дня его официального 

обнародования на информационном стенде, расположенном в здании Администрации 

Удеревского сельсовета Черемисиновского района д. Ползиковка, которое обнародуется 

не позднее, чем за 7 дней до дня рассмотрения на заседании Собрания депутатов 

Удеревского сельсовета Черемисиновского района проекта решения Собрания депутатов 

Удеревского сельсовета Черемисиновского района «Об утверждение отчета об 

исполнении бюджета Удеревского сельсовета Черемисиновского района» за 2024 год». 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального обнародования проекта 

решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета Черемисиновского района «Об 

утверждение отчета об исполнении бюджета Удеревского сельсовета Черемисиновского 

района» за 2024 год». на информационных стендах. 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в 

комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района «Об утверждение отчета об исполнении бюджета Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района» за 2024 год». приему и учету предложений по нему 

(далее комиссия), расположенную по адресу: Курская область, Черемисиновский район, д. 

Ползиковка, Администрация Удеревского сельсовета. 

4.Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района «Об утверждение отчета об исполнении бюджета 

Удеревского сельсовета Черемисиновского района» за 2024год». может проводится также 

путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области, органах местного самоуправления 

Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения 

различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту 

решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета Черемисиновского района «Об 

утверждение отчета об исполнении бюджета Удеревского сельсовета Черемисиновского 

района» за 2024 год». 

Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в 

комиссию не позднее 17 часов последнего дня обсуждения. 

 

 

 



 

 

Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района 

от 28.03.2025г. №34.1 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района «Об утверждение отчета об исполнении бюджета Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района» за 2024 год». 

 

 

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 44 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

определяет порядок учета предложений по обнародованному путем размещения на двух 

информационных стендах, расположенных: 1-й – здание Администрации Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района д. Ползиковка; 2-й – здание МКУК «Удеревский 

сельский Дом культуры» д. Удерево, проекта решения Собрания депутатов Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района «Об утверждение отчета об исполнении бюджета 

Удеревского сельсовета Черемисиновского района» за 2024 год». 

2. Предложения по проекту решения Собрания депутатов «Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района «Об утверждение отчета об исполнении бюджета Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района» за 2024 год». вносятся гражданами, 

проживающими на территории «Удеревского сельсовета как от индивидуальных авторов, 

так и коллективные. 

3. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района «Об утверждение отчета об исполнении бюджета Удеревского 

сельсовета Черемисиновского района» за 2023 год». вносятся в комиссию по обсуждению 

проекта решения Собрания депутатов Удеревского сельсовета Черемисиновского района 

«Об утверждение отчета об исполнении бюджета Удеревского сельсовета 

Черемисиновского района» за 2024 год». приему и учету предложений по нему, 

расположенную по адресу: Курская область, Черемисиновский район, д. Ползиковка 

Администрация Удеревского сельсовета, в письменном виде и рассматриваются ею в 

соответствии с настоящим Порядком. 

4. Предложения по проекту вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его 

обнародования на указанных в п.1 информационных стендах. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления. 

6. Предложения по проекту, внесенные с нарушением положений и сроков, 

установленных настоящим Порядком, не рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам 

рассмотрения готовит по ним мотивированные заключения. Обобщенные и 

систематизированные материалы вместе со своим мотивированным заключением 

комиссия направляет в Собрание депутатов Удеревского сельсовета в течение 5 дней со 

дня завершения приема предложений. 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки 

поступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов. 

 

 

 

 


